
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Chiardola Gessica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pietraporzio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
N. 12 DEL 22/01/2026 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' SINE CURA DI FISSORE FABRIZIO PER 
ESPLETAMENTO INCARICO RSPP (D.LGS. 81/08). CODICE CIG. - B9FC7C4C93 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 
Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l’articolo 31 del D.Lgs. 81/2008 che disciplina il Servizio di prevenzione e protezione 

prevedendo che il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione 

prioritariamente all'interno della azienda o della unità produttiva, o incarica persone o 

servizi esterni, in possesso di capacità e dei requisiti professionali di cui all'articolo 32, i 

quali devono essere in numero sufficiente rispetto alle caratteristiche dell'azienda e 

disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo svolgimento dei compiti loro assegnati; 

 

Dato atto che il comma 4 del medesimo articolo sopra citato prevede che: “Il ricorso a 

persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda 

ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32.”; 

 

Verificato che il Comune di Pietraporzio non ha dipendenti in possesso dei requisiti 

necessari per assumere il ruolo di RSPP dell’ente; 

 

Dato atto che da anni il Comune di Pietraporzio nomina quale RSPP- Responsabile 

servizio prevenzione e protezione del personale dipendente nei luoghi di lavoro di cui al 

D.Lgs 81/2008 la Società SINE CURA SAS di Fissore Fabrizio & C. con sede in Cherasco; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Chiardola Gessica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Dato atto:  

- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo stimato del servizio in oggetto è inferiore a 

€ 5.000,00;  

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 

e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

 

Considerato che:  
- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Dlgs 36/2023 è consentito derogare al principio di 

rotazione per importi inferiori a 5.000 euro;  

 

- si ritiene, quindi, di procedere con l’istruttoria per l’affidamento diretto dell’incarico 

professionale di RSPP dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 81/08, per il biennio 2024-2025; 

 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione;  

 

- trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 

-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 e l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prevedono che 

in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Chiardola Gessica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 

obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 

207/2010;  

 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 

del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

-  ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale;  

 

-  il servizio di che trattatasi per sua natura non è soggetto a rischi interferenziali e quindi 

non è necessaria la redazione del relativo DUVRI e non vi sono costi di sicurezza 

interferenziale;  

 

-  il comunicato ANAC del 30 ottobre 2018 il quale ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 

euro (ora infra 5.000), permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 

comunicazioni telematiche; 

 

 
 Visto il preventivo di spesa della società Sine Cura di Cherasco, pari ad €. 1.230,00 + iva 

per il triennio 2026-2028; 

 

Ritenuto di affidare il servizio alla Società suddetta, in quanto trattasi di operatore 

economico che per competenza possiede i requisiti necessari per l’effettuazione del lavoro 

nelle modalità e nei termini richiesti da questa amministrazione;  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla società SINE CURA di FISSORE P.I. Fabrizio di Cherasco, l’incarico 

professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del 

D.Lgs. 81/08 per il triennio 2026-2028.  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Chiardola Gessica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di dare atto che tale incarico avrà decorrenza il 01/01/2026 - 31/12/2028 e che in 

relazione al presente incarico è stato acquisito il codice CIG: B9FC7C4C93; 

 

3. Di impegnare a favore della suddetta società l’importo annuale di Euro 1.500,60 iva 
compresa sulle annualità 2026/2028, quale compenso per l’espletamento ed 

organizzazione del Servizio di prevenzione e protezione (RSPP). 

 
4. Di imputare la somma complessiva di €. 1.500,60 iva compresa sul Cap. 140/9/1 del 

Bilancio di Previsione 2026/2028_ esercizi finanziari 2026/2028. 

 
5. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia alla 

data attuale, sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze 

in corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 

restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 

specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa. 

 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr. MASSA Marco Pietro 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


